国信期货研究                                                        Page  1

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                       以信为本    点石成金

国信期货交易咨询业务资格：

证监许可【2012】116 号

分析师：贺维

从业资格号：F3071451

投资咨询号: Z0011679

电话：0755-23510000-301706

邮箱：15098@guosen.com.cn

  国信期货 PTA 月报

供需预期改善，PTA 弹性仍在成本

2025 年 2 月 23 日

主要结论

供应方面，海伦 1#、虹港 1#、台化 1#及蓬威长期停车，福海创维持低负

荷运行，YS 宁波 1#、汉邦于 1月份先后停车、重启时间待定，2月新增 YS海

南 2# 、恒力惠州 1#检修，而恒力大化 3#、仪征化纤、YS大化 2#及海伦 2#官

宣 3 月检修计划，后续川能、百宏、台化 2#及虹港 2#等也有停车安排。目前

来看，3-5 月 PTA 工厂计划检修较多，若上述检修能顺利落实，PTA 供应压力

预期减轻，市场有望步入去库周期，密切关注装置动态。

需求方面，目前下游开工逐步提升，但需求仍处于偏低水平，且开年新订

单跟进较慢，工厂多数消化节前备货，原料主动采买意愿不高，终端刚需补库

为主，而聚酯企业迫于累库压力也放缓提负速度。进入 3月份后，终端织造行

业迎来季节性旺季，聚酯开工也将提升至年内高位，对 PTA 刚性需求明显增强，

且考虑到聚酯中间品出口因素支撑，预计 3-4 月份下游需求仍有增长空间。

成本方面，亚洲地区将进入集中检修期，国内九江石化、中海油惠州及浙

石化等 490 万吨产能计划 3月份先后启动大修，扬子石化 80 万吨装置推迟至 5

月停车，而海外方面日韩地区、台化、东南亚等也有多套装置公布计划检修。

目前来看，3-5 月亚洲 PX供应预期减少，而国内 PTA 需求同步下降，市场供需

转入双向收缩格局，但考虑到芳烃调油影响，PXN 价差有较强修复预期，在油

价不坍塌情况下，PX 向上具备价格弹性空间，关注油价及产业链开工变化。

综上所述：1-2 月市场供需错配，PTA 库存创下历史新高，现实供应压力

较大，但随着下游需求逐步恢复，且 PTA 计划检修增多，3月起 PTA 有望开启

阶段性去库。PX供需结构向好，PXN 价差有扩张预期，成本端托底较强，关注

原油及调油需求的影响。PTA 绝对价格继续跟随成本波动，建议单边滚动低多

思路、关注 5/9 正套机会。

风险提示：原油价格大跌、检修不及预期。

PTA

作者保证报告所采用的数据均来自合

规渠道， 分析逻辑基于本人的职业理

解，通过合理判断 并得出结论，力求

客观、公正，结论不受任何第三方的

授意、影响，特此声明。

独立性申明：

国信期货研究                                                        Page  2

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                       以信为本    点石成金

一、行情回顾

2 月 PTA 市场偏强震荡。春节后，国际原油止跌企稳，PX 价格跟随震荡回暖，成本端支撑走强，PTA

主力合约在跌破 5000 关口后快速反弹。不过，随着原料 PX 转入调整，成本驱动力度减弱，叠加社会库存

持续累积，供需矛盾修复较慢，PTA 在 5200 附近承压整理。

图 1：期现基差 图 2：月间价差

数据来源：wind，国信期货 数据来源：wind，国信期货

二、基本面分析

1. 计划检修较多，PTA 有望开启去库

据卓创统计，1月国内 PTA 产量为 628.0 万吨，同比增长 5.4%，环比下降 2.0%，主要是受大型装置检

修增加的影响。截至 2025 年 2月 21 日，PTA 社会库存约 544.2 万吨，较 1月底增加 31.7 万吨。

图 3：PTA 月度产量（万吨） 图 4：PTA 社会库存（万吨）

数据来源：卓创，wind，国信期货 数据来源：卓创，wind，国信期货

国信期货研究                                                        Page  3

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                       以信为本    点石成金

2024 年国内 PTA 出口市场火热，年度累计出口 441.9 万吨，同比增长 25.9%，尤其下半年出口逆势大

幅增长。从数据来看，2024 年 PTA 出口更加多元化，中东、东南亚、巴西及南非等地区贡献了主要增量，

但对印度出口仍大幅下滑。预计 3-5 月份 PTA 将迎来出口高峰期，关注海外政策风险及新装置投产。

图 5：PTA 月度出口（万吨） 图 6：PTA 现货加工费（元/吨）

数据来源：卓创，wind，国信期货 数据来源：卓创，wind，国信期货

装置方面，海伦 1#、虹港 1#、台化 1#及蓬威长期停车，福海创维持低负荷运行，YS 宁波 1#、汉邦于

1 月份先后停车、重启时间待定，2月新增 YS海南 2# 、恒力惠州 1#检修，而恒力大化 3#、仪征化纤、YS

大化 2#及海伦 2#官宣 3月检修计划，后续川能、百宏、台化 2#及虹港 2#等也有停车安排。目前来看，3-5

月 PTA 工厂计划检修较多，若上述检修能顺利落实，PTA 供应压力预期减轻，市场有望步入去库周期，密

切关注装置动态。

表 1：PTA 装置动态（单位：万吨）

资料来源：卓创，wind，国信期货

国信期货研究                                                        Page  4

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                       以信为本    点石成金

2.下游需求逐步恢复正常

节后首周工人多数未返岗，下游开工率普遍偏低，但元宵后织造企业复产明显加快，行业负荷快速提

升，聚酯检修装置亦逐步重启。截至 2月 21日，江浙织机、聚酯工厂平均负荷分别为 60.7%、83.5%。节

前聚酯工厂积极去库，成品库存降至近年低位，假期市场季节性累库，21 日当周长丝加权库存、短纤库存

分别为 21.3 天、14.9 天，较 1月底分别增加 6.3 天、2.9 天，与去年同期水平接近。另外，主流产品现

金流继续分化，长丝品种盈利尚可，短纤处于微利状态，瓶片则继续维持亏损。

图 9：江浙织机开工（%） 图 10：下游聚酯开工（%）

数据来源：卓创，wind，国信期货  数据来源：卓创，wind，国信期货

目前下游开工逐步提升，但需求仍处于偏低水平，且开年新订单跟进较慢，工厂多数消化节前备货，

原料主动采买意愿不高，终端刚需补库为主，而聚酯企业迫于累库压力也放缓提负速度。进入 3月份后，

终端织造行业迎来季节性旺季，聚酯开工也将提升至年内高位，对 PTA 刚性需求明显增强，且考虑到聚酯

中间品出口因素支撑，预计 3-4 月份下游需求仍有增长空间。

图 11：长丝加权库存（天） 图 12：聚酯出口（万吨）

数据来源：卓创，wind，国信期货  数据来源：卓创，wind，国信期货

国信期货研究                                                        Page  5

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                       以信为本    点石成金

3.PXN 价差预期修复，价格具备弹性空间

1 月国内部分大厂临时降负，PX 开工率短暂回落，但 2 月份虽因工作日减少，但 PX 装置运行稳定，

行业负荷处于近年高位，国内产量预计大致持平。据卓创统计，1月国内 PX产量为 325.0 万吨，同比增长

3.6%，环比持平。

图 13：国内 PX 开工（%） 图 14：PX 国内产量（万吨）

数据来源：卓创，wind，国信期货 数据来源：卓创，wind，国信期货

1 月亚洲 PX 产量为 522.9 万吨，同比增长 0.8%，环比下降 1.4%，处于同期历史高位。不过，韩国及

东南亚部分裂解装置降负，海外市场供应略有收紧，1月除中国外亚洲地区 PX 产量为 198.0 万吨，同比下

降 3.5%。另外，1月韩国预计有 4.4 万吨的 PX 货源流向美国，这使得亚洲区域内的贸易量减少。

图 13：亚洲地区 PX 开工（%） 图 14：亚洲地区 PX 产量（万吨）

数据来源：卓创，wind，国信期货 数据来源：卓创，wind，国信期货

海外裂解装置降负，叠加部分可贸易货源外流，1-2 月美金市场供应偏紧，PX价格重心较去年底抬升，

PXN 价差亦有所修复。截至 2月 20日，当前韩国市场 MX、PXN 裂解价差回升至 130 美元、200 美元左右，

分别较年初扩大了 50 美元、40美元。

国信期货研究                                                        Page  6

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                       以信为本    点石成金

图 15：远东 PXN 价差（美元/吨） 图 16：美亚二甲苯价差（美元/吨）

数据来源：卓创，wind，国信期货 数据来源：卓创，wind，国信期货

装置方面，亚洲地区将进入集中检修期，国内九江石化、中海油惠州及浙石化等 490 万吨产能计划 3

月份先后启动大修，扬子石化 80 万吨装置推迟至 5月停车，而海外方面日韩地区、台化、东南亚等也有

多套装置公布计划检修。目前来看，3-5 月亚洲 PX供应预期减少，而国内 PTA 需求同步下降，市场供需转

入双向收缩格局，但考虑到芳烃调油影响，PXN 价差有较强修复预期，在油价不坍塌情况下，PX 向上具备

价格弹性空间，关注油价及产业链开工变化。

表 1：亚洲 PX 检修计划

国信期货研究                                                        Page  7

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                       以信为本    点石成金

资料来源：卓创，wind，国信期货

三、结论及建议

供应方面，海伦 1#、虹港 1#、台化 1#及蓬威长期停车，福海创维持低负荷运行，YS 宁波 1#、汉邦于

1 月份先后停车、重启时间待定，2月新增 YS海南 2# 、恒力惠州 1#检修，而恒力大化 3#、仪征化纤、YS

大化 2#及海伦 2#官宣 3月检修计划，后续川能、百宏、台化 2#及虹港 2#等也有停车安排。目前来看，3-5

月 PTA 工厂计划检修较多，若上述检修能顺利落实，PTA 供应压力预期减轻，市场有望步入去库周期，密

切关注装置动态。

需求方面，目前下游开工逐步提升，但需求仍处于偏低水平，且开年新订单跟进较慢，工厂多数消化

节前备货，原料主动采买意愿不高，终端刚需补库为主，而聚酯企业迫于累库压力也放缓提负速度。进入

3 月份后，终端织造行业迎来季节性旺季，聚酯开工也将提升至年内高位，对 PTA 刚性需求明显增强，且

考虑到聚酯中间品出口因素支撑，预计 3-4 月份下游需求仍有增长空间。

成本方面，亚洲地区将进入集中检修期，国内九江石化、中海油惠州及浙石化等 490 万吨产能计划 3

月份先后启动大修，扬子石化 80 万吨装置推迟至 5月停车，而海外方面日韩地区、台化、东南亚等也有

多套装置公布计划检修。目前来看，3-5 月亚洲 PX供应预期减少，而国内 PTA 需求同步下降，市场供需转

入双向收缩格局，但考虑到芳烃调油影响，PXN 价差有较强修复预期，在油价不坍塌情况下，PX 向上具备

价格弹性空间，关注油价及产业链开工变化。

综上所述：1-2 月市场供需错配，PTA 库存创下历史新高，现实供应压力较大，但随着下游需求逐步

恢复，且 PTA 计划检修增多，3月起 PTA 有望开启阶段性去库。PX 供需结构向好，PXN 价差有扩张预期，

成本端托底较强，关注原油及调油需求的影响。PTA 绝对价格继续跟随成本波动，建议单边滚动低多思路、

关注 5/9 正套机会。

风险提示：原油价格大跌、检修不及预期。

国信期货研究                                                        Page  8

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                       以信为本    点石成金

重要免责声明

本研究报告由国信期货撰写，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制、发布及分发研究报

告的全部或部分给任何其他人士。如引用发布，需注明出处为国信期货，且不得对本报告进行有悖原意的引用、删

节和修改。国信期货保留对任何侵权行为和有悖报告原意的引用行为进行追究的权利。

报告所引用信息和数据均来源于公开资料，国信期货力求报告内容、引用资料和数据的客观与公正，但不对所

引用资料和数据本身的准确性和完整性作出保证。报告中的任何观点仅代表报告撰写时的判断，仅供阅读者参考，

不能作为投资研究决策的依据，不得被视为任何业务的邀约邀请或推介，也不得视为诱发从事或不从事某项交易、

买入或卖出任何金融产品的具体投资建议，也不保证对作出的任何判断不会发生变更。阅读者在阅读本研究报告后

发生的投资所引致的任何后果，均不可归因于本研究报告，均与国信期货及分析师无关。

国信期货对于本免责声明条款具有修改权和最终解释权。